s’ils avoient avis deliberé et conclud entre eux que selon la raison plus convenablement 

le service ne pourroit estre fondé, dit et celebré ailleurs qu’en notred. eglise parce qu’en 

icelle le corps dud. deffunt y estoit enterré, et à cette cause estoient deliberez nous 

bailler et delivrer lad. somme de 1000 £ t., nous, requerans tres instamment au nom 

que dessus que lad. somme nous voulussions prendre et accepter et ordonner pour le 

salut de l’ame dudict deffunct aucun servie divin tel que verrions estre à ce par raison.  

Pourquoy nous, pour ce assemblez en notre chapitre, considerant la bonne 

affection et singuliere devotion qu’avoit et a tousjours en son vivant monstré à nous et à 

notred. eglise, inclinans favorablement à la resqueste desd. executeurs d’un commun 

accord et consentement, avons voulu, consenty et octroyé et accordé et par ces 

presentes, voulons, consentons, octroyons et accordons que dorenavant à tousjours par 

nous et nos successeurs, seront dites et celebrees pour le salut de l’ame dudict deffunt, 

trois messes basses par chacune semaine de l’an à la devocion du celebrant en prenant 

toutefois une oraison propre et à la fin d’icelle le pseaume De profundis. Et par chacun le 

jour Saint Croix, troisiesme jour de may, que fut inhumé led. deffunct en notred. eglise 

sera dit aussy et celebré un obit bas à trois pseaumes et trois leçons, selon la maniere 

accoutumee es convens et monasteres de nostre religion et le lendemain une haute 

messe de requiem avec oraison propre.  

Et afin que led. service soit à tousjours perpetuellement entretenu et continué 

par nous par nosd. successeurs, nous avons promis et promettons que lad. somme de 

1000 £ t. ainsi par nous eue et receue desd. executeurs et dont nous nous tenons pour 

contens et les en quittons et tous autre. Nous icelle la convertirons et emploiront en 

rentes et revenus perpetuels le plus tost que faire le pourront, et mettrons et escrirons 

lesd. messes et obit en notre mortuologe et en perpetuelle memoire dud. deffunt entre 
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nos especiaux fondateurs et bienfaiteurs et promettons les choses dessusd. et chacune 

d’icelles tenir, entretenir et du tout accomplir de point en point selon leur forme et 

teneur. En tesmoin desquelles choses nous avons fait sceller lesd. presentes de nos 

sceaux et signer par R. P. F. Jean Robert, prieur et freres Pierre Faure, et Pierre Sohier, 

nos procureurs l’an 1495, le XXIIIe jour d’avril aprés Pasques ». Signé « F. Jean Roberti,